

WOLNA POLSKA

LA POLOGNE LIBRE

ORGAN ZJEDNOCZONEGO LUDU POLSKIEGO WE FRANCJI

Prix
CENA 2 Fr.

ORGANE DU PEUPLE POLONAIS

REDAKCJA I ADMINISTRACJA :
75, Rue de la Baïre - LYON (3^e)

WOLNA POLSKA reprezentuje chwilowo następujące pisma, które wychodziły nielegalnie we Francji w czasie okupacji niemieckiej: « WALKA » « POLSKI MIT » « POLSKA PRACA »

„Z NASZYCH KOŚCI POWSTANĄ MŚCICIELE”

Warszawa padła. Zamilkły barykady. Nad ruinami unoszą się dymy, dogorywają zgłiszczona. W świat poszła wieść żałobna. Sztandary polskich pułków, nieprzerwanie od roku 1939 walczących na wszystkich ziemiach Europy, okryły się krepą. Okrety Rzeczypospolitej, stróżujące na oceanach świata, opuściły flagi do połowy masztu. Cały Naród Polski a w pierwszym rzędzie żołnierze — przeżywają jedną z największych tragedii współczesnej wojny.

Bo oto walczą za wolność wszystkich ucimienionych narodów i swoją własną, a w chwili, kiedy w zwycięskiej chwale po przez pola bitewne Monte Cassino, Falaise i dziesiątki innych, niosąc wolność wszystkim ciemiężonym zbliżają się do ziemi polskiej — dochodzi ich wieść, że tam na ziemiach polskich, w ich sercu Warszawie, zmartwychwstająca wolność została jeszcze raz złamana przez wraź przemoc. Żołnierz armii krajowej oddał swój ostatni strzał, głodny i bez sił, pozostawił na gruzach stolicy towarzyszy broni, którzy skonalili z ran i pragnienia i zaprzestali walki, bo jej prowadzić nie był w stanie. W 63-im dniu boju Polska Armia Krajowa z powodu braku amunicji i żywności zaprzestała walki.

Warszawa padła... Z Warszawy pozostały ruiny i zgłiszczona. Przybyła większa ilość grobów do tych z 1939 r. Warszawa z milionowego miasta stała się dawnym słowiańskim cmentarzyskiem.

Powiedziano o ziemi polskiej, że garść jej wzięta do ręki i ściśnięta — tryska krwią męczenników o Wolność. Od tej chwili to samo można powiedzieć o kamieniach z ruin warszawskich. Każdy kamień z tych ruin, podniesiony i ściśnięty, będzie tryskał krwią jej obrońców.

Ale krew jej obrońców, cierpienia jej męczenników — nie pójdą na marne. Nad cmentarzyskiem warszawskim dymy ze zgłiszcz idą w niebo, jak dymy z dawnych ołtarzy ofiarnych. A na nieboskłonnie układają się w napis, który każdy Polak z łatwością odczyta; napis z grobowca hetmana z pod Cecory: „Z naszych kości powstaną mściciele”.

WIECZÓR DLA UCZCZENIA WARSZAWY

CHALLES - les - EAUX

W dniu 25-go ub. m. urządzono w schronisku w Challes - les - Eaux (Savoie) wieczór, poświęcony walczącej i ginącej Warszawie. Po okolicznościowym przemówieniu odbyła się recytacja utworów Słowackiego, Łobodowskiego i Mondscheina, dotyczących stolicy.

Jednominutową ciszą złożono hołd poległym i walczącym bohaterom Warszawy.

Na zakończenie art. Dymek odegrał Warszawiankę i Hymn Państwowy.

Wieczór ten zgromadził prawie wszystkich pensjonariuszy schroniska.

Narady w Moskwie

MOSKWA. — ODBYWAJĄ SIĘ TU NARADY PP. CHURCHILLA I EDENA Z PP. STALINEM I MOŁOTOWEM.

MSZA ŚW. ZA POLEGŁYCH W WARSZAWIE

W MONTCEAU - LES - MINES
W dniu 17 października o g. 10-ej odbędzie się w kościele parafialnym w Montceau - les - Mines msza św. żałobna za poległych w Warszawie.

HOŁD BELGÓW

Na uroczystym posiedzeniu połączonych izb parlamentu belgijskiego — premier Pierlot złożył hołd obrońcom Warszawy.

GDY NARÓD DO BOJU WYSTĄPIŁ Z ORĘŻEM, PANOWIE W STOLICACH RADZILI...

Warszawa pada, ale Polska walczy dalej

Warszawa padła! Oczekiwaliśmy, że poczucie ludzkości odezwie się wreszcie i pokona zimne wyrachowanie polityków, którzy — siedząc wygodnie w zacisznych gabinetach, jedni o kilkaset, inni o kilka tysięcy kilometrów od Warszawy — mało sobie robili z tego, że tam na barykadach ginie polski żołnierz w zażartej walce o najwyższy ideał jaki posiada: o Polskę!

Warszawa padła, a Wódz Naczelny gen. Bór dostał się do niewoli niemieckiej. Bohaterów tej walki, która nie ma równej nawet w historii tej najstraszliwszej wojny, którą przeżywamy, próbowano na końcu obrzucić błotem.

Oto radio moskiewskie ostatnich dni podawało, że na Pradze, za Wisłą odbywały się wiece, na których mówcy dziękowali marszałkowi Stalinowi za pomoc, udzielaną Warszawie, gdy tymczasem Niemcy wykańczali o kilkaset metrów dalej ostatnie gniazda oporu. Generał Bór miał jakoby również być nieobecny podczas całego powstania!

O CO WALCZYLI

„Nie złożymy broni zanim nie zostaną osiągnięte cele, w imię których chwyciliśmy za broń w dniu 1. 9. 1939 r., a które przyswiewcają całemu cywilizowanemu światu” — powiedział Prezydent Rzeczypospolitej w swym przemówieniu po upadku Warszawy. W rozkazie zaś do sił zbrojnych Prezydent stwierdził: „Walka trwa o niepodległość i suwerenność. Dłonie nasze nie omdleją, wola nie osłabnie. — Armia, która walczy dalej jest nadzieją i umiłowaniem narodu”. — Ze swej strony premier Mikołajczyk, będący wyrazicielem myśli wszystkich Polaków, przemawiając do Kraju, powiedział: „Dla Polaka nie ma takiej ceny, której by nie zapłacił za prawdziwą wolność i niepodległość”.

POMAGALI INNYM W przemówieniu premiera

Rozmowy min. Kawałkowskiego z min. Bidault

Radio londyńskie doniosło, że w ostatnich dniach minister Al. Kawałkowski, chargé d'affaires R. P. w Paryżu, odbył trzykrotną rozmowę z Min. Spraw Zagranicznych Francji, p. Bidault. W rozmowach poruszono całokształt stosunków polsko-francuskich. Spotkania odbyły się w nastroju b. serdecznym, gdyż obydwaj rozmówcy znają się jeszcze z czasów pracy nielegalnej, w której p. Bidault był przewodniczącym Conseil National de la Résistance, a Minister Kawałkowski szefem P.O.W.N.

walczących przy boku wojsk sowieckich — wydaje rozkaz marszu na Warszawę; i tym żołnierzom wydaje się przez chwilę, że pozwolą im walczyć o wyzwolenie stolicy.

WOŁALI O POMOC...

Radio warszawskie rzuca apel do świata: „Dajcie nam tylko broń, a uwolnimy Warszawę”.

Dn. 4. 9. Niemcy rozbijają gazownię i elektrownię. Warszawa walczy bez światła, ludność nie może gotować posiłków. Dn. 9-go 9. sytuacja jest bardzo krytyczna. Dn. 11-go 9. lotnictwo sowieckie dokonuje zrzutów broni i żywności. W połowie września następuje pewna ulga; są nadzieje na pomoc sowiecką. Dn. 18. 9. wyprawa lotnictwa sojuszniczego z Anglii, przywożącego trochę broni i amunicji. Od 20-go 9. nawiązano bezpośrednią łączność z armią sowieckiego marszałka Rokosowskiego. Zajęcie Pragi przez Czerwoną Armię budzi nadzieję odsieczy.

...ALE DAREMNI

Odsiecz jednak nie przychodzi! Nawet lotnictwo sowieckie, które poprzednio przez kilka dni potrafiło ochronić Warszawę od nalołów niemieckich, nie pokazuje się więcej. Dn. 28-go 9. pada Mokotów: południowe dzielnice Warszawy są stracone. Dn. 30-go 9. pada Żoliborz; wróg zajął północną część miasta. Tegoż dnia Moskwa oficjalnie ogłasza, że wobec niepowodzenia usiłowań frontowego przekroczenia Wisły — zajęcie Warszawy może nastąpić dopiero po okrążeniu miasta. — Mimo to obrońcy Warszawy biją się jeszcze trzy dni. Śródmieście pada 2-go 10. o godz. 20-ej. Ostatnie gniazda oporu, w których znajduje się Wódz Naczelny, zostają zniszczone w dniach 4-go i 5-go 10. 1944 r. Oto historia walk w Warszawie. „Tragizmu tego wypadku nic nie zdoła załagodzić” — stwierdził prezydent Raczkiewicz, a premier Mikołajczyk powiedział, że „ludzie ci idą w mrok, gdy słońce wolności zaczyna świtać dla innych”.

ODESZLI

Los cywilnej ludności Warszawy jest straszny. Niemcy twierdzą cokolwiek, że Konwencja Genewska, dotycząca praw wojennych — zostanie zachowana, ale my wiemy co myśleć o niemieckich obietnicach. Niemcy każą ludności opuścić Warszawę, a ilość „jeńców cywilnych” wynosi już 247.000; tyle bowiem przeszło przez obóz w Pruszkowie. Ewakuacja Warszawy, w której panują epidemie — jest w toku. Można (Dokończenie na str. 3-ej)

„WARSZAWO”

U nóg twych kładę, o! żałobna wdowo
Polskiego ludu! O! Matko w żałobie
Tych, co śpią w krwawym pochowani grobie,
I tych, co wierzą, że wstaniesz na nowo.

O! ty gotowa twą krew Chrystusową
Rzucić na twarze wątpiace i blade...
Warszawo! tę pieśń ci pod nogi kładę
I nóg skrwawionych twoich sięgam głowa.



